UBND TP.CẦN THƠ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1781/SGTVT-CVĐTNĐ

V/v tăng cường các giải pháp

nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao

thông đường thủy nội địa, hàng

hải trong mùa mưa bão; trong thời

gian Lễ Quốc khánh 02/9 và khai

giảng năm học mới 2019-2020

Cần Thơ, ngày   22 tháng 8  năm 2019

       Kính gửi:

- Các tổ chức, cá nhân khai thác bến khách ngang sông;

- Các tổ chức, cá nhân khai thác bến khách du lịch;

- Các chủ phương tiện chở khách lưu trú qua đêm;

- Công ty Cổ phần Du lịch Cần Thơ;

- Công ty TNHH một thành viên 622;

- Công ty TNHH TMDV sản xuất Đông Hà;

- Công ty TNHH Victoria Cần Thơ;

- Công ty CP xây dựng thương mại Vạn Phát.

Thực hiện Công văn số 6839/BGTVT-ATGT ngày 24 tháng 7 năm 2019 của Bộ

Giao thông vận tải về việc tăng cường các giải pháp cấp bách bảo đảm ATGT đường

thủy, hàng hải; Công văn số 7581/BGTVT-ATGT ngày 13 tháng 8 năm 2019 của Bộ

Giao thông vận tải về việc tăng cường các giải pháp nhằm bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong dịp nghĩ Lễ Quốc khánh ngày 02/9/2019 và dịp khai giảng năm học

mới 2019-2020; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2019 của của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai đề án các giải pháp bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới trên địa bàn thành phố

Cần Thơ; Công văn số 2560/UBND-KT ngày 19 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân

dân thành phố Cần Thơ về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong thời gian lễ

Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020.

Nhằm tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy

nội địa, hàng hải trên địa bàn thành phố Cần Thơ trong mùa mưa bão, trong dịp nghỉ

Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020, Sở Giao thông vận tải đề

nghị các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách bằng đường thủy nội địa

thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu cầu

đi lại của người dân trong dịp nghĩ Lễ Quốc khánh 02/9; chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, bảo đảm an toàn kỹ

thuật phương tiện trong vận tải; có phương án tổ chức vận tải hành khách phù hợp,

đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, giảm thiểu tình trạng chậm chuyến hoặc hủy

chuyến, không được tăng giá vé trái quy định.

2. Các tổ chức, cá nhân khai thác bến hành khách du lịch phải thực hiện tốt công

tác quản lý, điều hành phương tiện chở khách; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

chèo kéo, chặt chém giá đối với hành khách, đảm bảo an ninh trật tự tại bến; có biện

pháp bố trí phương tiện dự phòng để kịp thời bổ sung khi lưu lượng khách quá tải,

tăng đột biến, đặt biệt là bến tàu du lịch tại công viên Ninh Kiều, yêu cầu hành khách

mặc áo phao khi đi đò.

3. Các phương tiện nhà hàng du thuyền phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho hành

khách, bố trí đầy đủ các trang thiết bị an toàn, đặc biệt là phao áo cứu sinh, thiết bị

PCCC; không được chở quá số người quy định; không để phương tiện khác cặp mạn

đưa rước khách khi du thuyền đang hành trình.

4. Các phương tiện chở khách du lịch có lưu trú qua đêm phải đảm bảo các điều

kiện an toàn theo quy định của Bộ Giao thông vận tải và các quy định pháp luật khác

có liên quan đối với phương tiện chở khách có lưu trú qua đêm.

6. Các tổ chức, cá nhân khai thác bến khách ngang sông phải thực hiện nghiêm

các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy; không được chở quá

số người quy định, đặc biệt lưu ý vào các ngày cao điểm nghĩ Lễ và ngày khai giảng

năm học mới; bố trí định đủ định biên thuyền viên có bằng, GCNKNCN, chứng chỉ

chuyên môn phù hợp với từng chức danh trên phương tiện; yêu cầu hành khách đi đò

mặc áo phao; thu giá cước qua đò, qua phà đúng quy định của UBND thành phố ban

hành; khi có bão lũ xảy ra phải thực hiện giảm tải hoặc ngưng hoạt động khai thác để

đảm bảo an toàn tuyệt đối cho hành khách.

7. Đề nghị lực lượng Thanh tra Giao thông và Cảng vụ đường thủy nội địa thuộc

Sở tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng chức năng có liên quan tuần tra,

kiểm tra thường xuyên để xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật của các tổ

chức, cá nhân trong hoạt động khai thác vận tải hành khách bàng đường thủy nội địa,

đặc biệt là các phương tiện chở khách ngang sông, phương tiện chở khách du lịch; xử

lý nghiêm các phương tiện chở khách không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật,

chở quá số người quy định, vi phạm về đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ dụng

cụ cứu sinh, người điều khiển không có bằng, CCCM phù hợp.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành

khách đường thủy nội địa và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực

hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND thành phố;

- Ban ATGT thành phố;

- Sở VHTT&DL;

- Ban Giám đốc Sở;

- Cảng vụ ĐTNĐ KV4;

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CVĐTNĐ.TK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Hoàng Kha

		2019-08-22T17:28:23+0700
	Việt Nam
	Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ<sogtvt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!